ATA DA REUNIÃO Nº 112 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 25 DE MARÇO DE 2022

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e dois realizou-se,

por teleconferência, conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da

Companhia, com início às dez horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência da Conselheira

Solange Arantes Dornela e com a presença dos Conselheiros Milton Piraino

Junior e Paula Bicudo de Castro Magalhães. A reunião foi secretariada pelo

Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Fábio Marques Aragão.

Iniciada a reunião, passou-se ao momento de Segurança, Meio Ambiente e

Saúde, quando a Coordenadora de SMS Cristiane Oliveira Passos Machado,

abordou o tema “Dia Mundial da Água”. Para o momento Integridade, o Técnico

de Administração Pleno, William Mendonça da Silva, apresentou o tema

“Interações com agentes políticos”. Na segunda parte da reunião, no segmento

destinado às questões de ordem foi agendada para o dia 04/05/2022 a próxima

reunião ordinária a ser realizada também por teleconferência. Em seguida, foi

dada ciência ao Colegiado sobre o ofício da Secretaria de Governança das

Empresas Estatais (SEST), vinculada ao Ministério da Economia, que

apresentou a Pontuação do Indicador de Conformidade SEST - Programa de

Remuneração Variável Anual – RVA em relação a outras empresas do

Conglomerado Petrobras, tendo a Petrobras Biocombustível S.A. alcançado a

maior nota dentre as demais participações societárias da Petrobras. Dando

continuidade, em atendimento ao plano de trabalho do Colegiado, foi colocada

em discussão a necessidade do agendamento de reunião com a Auditoria

Independente. O Colegiado entendeu que, por hora, a reunião ainda não se faz

necessária, considerando que todos os membros do Conselho Fiscal

participaram juntamente com a Auditoria Independente da reunião de

apresentação das demonstrações financeiras do exercício passado,

oportunidade em que todas as dúvidas foram esclarecidas a contento; que o

Caderno de Controles Internos da Companhia, elaborado pela Auditoria

Independente, foi apresentado sem pendências; e que a SEST avaliou de forma

positiva a governança e a conformidade das atividades desenvolvidas pela

-2-

Companhia. No segmento destinado às Informações para conhecimento, os

membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes

documentos: i) Relatório Final da KPMG - Demonstrações Financeiras 2021; e

ii) Relatório de recomendações dos Auditores Independentes sobre Controles

Internos. Passando à análise dos Documentos estatutários, foram

disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os seguintes

documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº 733, de 21/01/2022, nº 734, de

27/01/2022, nº 735, de 03/02/2022, nº 736, de 10/02/2022, nº 737, de

15/02/2022, nº 738, de 24/02/2022, nº 739, de 25/02/2022, nº 740, de

03/03/2022, nº 741, de 04/03/2022 e nº 742, de 10/03/2022; ii) Atas do Conselho

Fiscal:  nº 110, de 04/02/2022 e nº 111, de 03/03/2022; e iii) Atas de Assembleias

Gerais Extraordinárias realizadas em 25/01/2022, 01/02/2022 e 23/02/2022.

Dando seguimento, passou-se para a Apresentação prevista na agenda. A

Diretoria Executiva da Petrobras Biocombustível apresentou ao Colegiado os

Desafios da Empresa para o ano de 2022 oportunidade que o Colegiado foi

esclarecido nos seus questionamentos.  ---------- ENCERRAMENTO: Às doze

horas e trinta minutos a Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a

reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai

assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Governança e

Conformidade da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

Solange Arantes Dornela
Presidente

Paula Bicudo de Castro Magalhães
Conselheira

Milton Piraino Junior
 Conselheiro

 Fábio Marques Aragão
Secretário

		2022-04-08T12:15:56-0300
	Milton Piraino Junior

		2022-04-28T14:20:47-0300
	PAULA BICUDO DE CASTRO MAGALHAES:78787386100

		2022-04-28T17:12:01-0300
	Fabio Marques Aragao da Silva